

*

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 19 tháng 3 năm 2024

Số 867-BC/TU

BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW,
ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Công tác lý luận
và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”**

Thực hiện Kế hoạch số 271-KH/TU ngày 15/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030” (gọi tắt là Nghị quyết số 37-NQ/TW). Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT SỐ 37-NQ/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU, ngày 25/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt và thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW, ngày 9/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) “về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”. Nhận thức ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030 của Bộ Chính trị; Ban Thường vụ Thành ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn tổ chức triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết. Qua đó, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng đã xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể, triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 37-NQ/TW của Bộ Chính trị đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố; nhiều cấp ủy tập trung quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng cá nhân phụ trách, nhất là người đứng đầu trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW.

Vai trò lãnh đạo, chất lượng hoạt động của các cấp ủy đảng từng bước được nâng lên; luôn đề cao trách nhiệm, vai trò nêu gương của người đứng đầu. Các cấp ủy đã quan tâm đổi mới phương thức lãnh đạo, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ở cơ sở; trọng tâm là xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của cấp

ủy; nâng cao chất lượng xây dựng nghị quyết để tập trung lãnh đạo giải quyết những vấn đề lớn, khó khăn, phức tạp; phân công, quy định rõ trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng được quán triệt, triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, kịp thời và có hiệu quả. Các chủ trương, định hướng công tác lớn của thành phố đều được chuẩn bị sâu kỹ, bàn bạc dân chủ và được cụ thể hóa bằng các văn bản chỉ đạo, theo hướng cụ thể, ngắn gọn, sát thực tiễn, bảo đảm thống nhất trong chỉ đạo tổ chức thực hiện, nên khi ban hành các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch... bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy cấp trên.

2. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập quán triệt Nghị quyết số 37-NQ/TW.

Ban Thường vụ Thành ủy luôn xác định, công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 37-NQ/TW là nội dung đặc biệt quan trọng trong toàn bộ hoạt động của Đảng bộ thành phố, luôn song hành với việc thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng cũng như việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của tổ chức đảng và đảng viên trong toàn Đảng bộ thành phố. Trong 10 năm qua, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 37-NQ/TW được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; đã xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết có liên quan đến công tác lý luận; chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng tổ chức quán triệt, triển khai học tập chỉ thị gắn với các nghị quyết chuyên đề của Ban Thường vụ Thành ủy¹ theo tinh thần đổi mới, thiết thực, phù hợp từng đối tượng, nâng cao trách nhiệm của bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức quán triệt.

Các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết theo kế hoạch đã đề ra, đảm bảo tiến độ. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, quần chúng cốt cán đều được học tập, tiếp thu tinh thần Nghị quyết. Công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, như: tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; trên các phương tiện thông tin đại chúng; bằng hình thức lồng ghép, các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, trong sinh

¹ Kế hoạch số 75-KH/TU, ngày 23/9/2021 về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt các NQ, CT của Đảng bằng đổi mới hình thức viết thu hoạch; Kế hoạch số 55-KH/TU, ngày 03/6/2021 về đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 94-KH/TU, ngày 07/12/2021 về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022; Kế hoạch số 96-KH/TU, ngày 10/12/2021 về tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 14/12/2021 về bồi dưỡng, giáo dục lý luận chính trị và nghiệp vụ năm 2022; Kế hoạch số 153-KH/TU, ngày 18/7/2022 về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 159-KH/TU, ngày 06/9/2022 về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới việc ban hành, học tập, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 173-KH/TU, ngày 09/11/2022; Kế hoạch thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2023.

hoạt gắn với hoạt động kỷ niệm các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước, địa phương...

** Kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết số 37-NQ/TW*

Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chỉ thị đến cán bộ chủ chốt thành phố; bên cạnh đó, Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các Chỉ thị, Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong chi, đảng bộ. Kết quả tổ chức triển khai học tập của Đảng bộ thành phố, có 5.391 người tham gia, trong đó, cán bộ, đảng viên 3.340/3.554, đạt tỷ lệ 94% ; quần chúng 2.376, đạt tỷ lệ 98%.

Qua học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết đã tạo sự chuyển biến trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết: Những kết quả nổi bật của công tác lý luận đã đạt được; những hạn chế, khuyết điểm của công tác lý luận; vị trí và vai trò của công tác lý luận trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; định hướng nghiên cứu đến năm 2030. Trên cơ sở đó tiếp tục nghiên cứu, vận dụng hiệu quả các quan điểm, chủ trương của Đảng vào lĩnh vực mình công tác, tạo sự thống nhất về ý chí, quyết tâm tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết; nâng cao vai trò lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đúng các giá trị cơ bản về Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao tính đảng, tính chiến đấu, phê phán, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; uốn nắn những nhận thức lệch lạc, bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/TU ngày 21/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đã xây dựng Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 24/4/2018 về tổ chức quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác nghiên cứu lý luận, công tác tác chính trị, tư tưởng.

Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030²; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; sơ kết 01 năm thực

² Báo cáo số 391-BC/TU ngày 04/5/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy.

hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh³; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng⁴.

Cấp ủy các cấp đã nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện trong công tác xây dựng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố khóa XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị; hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố xây dựng kế hoạch toàn khóa, kế hoạch hằng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai đăng ký các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm thuộc lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, quốc phòng - an ninh, văn hóa - xã hội được cán bộ, đảng viên tích cực tham gia. Việc nghiên cứu đề tài, sáng kiến kinh nghiệm được coi là một tiêu chí để bình xét thi đua hằng năm của các cơ quan, đơn vị và cá nhân.

Nội dung nghiên cứu, học tập, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nội dung chính trong chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị do Trung tâm Chính trị thực hiện; quán triệt lồng ghép vào các hội nghị do Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện phát huy dân chủ trong công tác nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước theo Quy định số 285-QĐ/TW ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị khóa XI trong việc góp ý các văn kiện, nghị quyết, chỉ thị, đề án của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy.

Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị phù hợp với từng đối tượng, cán bộ, đảng viên theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy; hàng năm Ban Thường vụ Thành ủy đều xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo dục lý luận chính trị

³ 01 cá nhân được Thủ tướng Chính phủ khen thưởng, 01 cá nhân được Ban Tuyên giáo Trung ương khen thưởng, 01 cá nhân UBND tỉnh khen thưởng và Thành ủy biểu dương, Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng 21 tập thể và 25 cá nhân.

⁴ Báo cáo số 633-BC/TU ngày 28/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy.

cho cán bộ, đảng viên và quần chúng cốt cán⁵; nhất là đào tạo lý luận chính trị đủ tiêu chuẩn đối với cán bộ diện quy hoạch nguồn. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Trung tâm Chính trị thành phố, các tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện việc tổ chức học tập lý luận, nghị quyết, chỉ thị đảng các cấp theo tinh thần đổi mới hình thức triển khai, phương pháp kiểm tra, viết thu hoạch, đánh giá kết quả học tập lý luận chính trị theo hướng thực chất; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị, nghị quyết, chỉ thị của Đảng nâng cao hiệu quả việc học tập, đào tạo, bồi dưỡng, tránh lãng phí về thời gian, kinh phí.

Ban Thường vụ Thành ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; vận dụng sáng tạo, linh hoạt chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đổi mới phương pháp tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trên địa bàn.

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện đổi mới phương thức triển khai, phương pháp nghiên cứu trong công tác lý luận gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới⁶; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận⁷; Hướng dẫn số 64-HD/BTGTW ngày 10/5/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày

⁵ Kế hoạch công tác lý luận năm 2019; Kế hoạch công tác lý luận chính trị và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020; Kế hoạch 25-KH/TU ngày 26/11/2020 công tác giáo dục lý luận chính trị; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương năm 2021; Kế hoạch số 94-KH/TU ngày 07/12/2021 về công tác lý luận chính trị năm 2022; Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 14/12/2022 về bồi dưỡng, giáo dục lý luận chính trị và nghiệp vụ năm 2023.

⁶ Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 17/5/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

⁷ Công văn số 860-CV/TU ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/TW của Ban Bí thư về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 30/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng.

10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng bằng đổi mới hình thức viết thu hoạch⁸.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 37 - NQ/TW

Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW được chú trọng triển khai. Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng Thành ủy, Văn phòng Thành ủy kiểm tra hàng năm và sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW. Đồng thời, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030.

Công tác báo cáo, sơ kết công tác lý luận được duy trì và thực hiện nghiêm túc⁹; gắn việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy vào Chương trình công tác hàng năm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy¹⁰; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hàng năm¹¹. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận trong tình hình mới; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) gắn với Kết luận 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới...

Qua kiểm tra, đánh giá, sơ kết, kịp thời phát hiện những cách làm hay, những mô hình tiêu biểu trong triển khai thực hiện, từng bước nâng cao chất lượng công tác lý luận, tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên,

⁸ Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng bằng đổi mới hình thức viết thu hoạch.

⁹ Báo cáo số 10-BC/TG, ngày 13 tháng 11 năm 2015 về tổng kết công tác lý luận năm 2015; Báo cáo Số 391- BC/TU, ngày 4 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030.

¹⁰ Chương trình số 174-CTr/TU, ngày 28/12/2023 về Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm năm 2023.

¹¹ Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận trong tình hình mới.

góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng Đảng, hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở ngày càng trong sạch, vững mạnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHƯƠNG CHÂM, NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG ĐỊNH HƯỚNG VÀ GIẢI PHÁP CỦA NGHỊ QUYẾT SỐ 37-NQ/TW

1. Đánh giá việc thực hiện phương châm công tác lý luận

Xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố, trong những năm qua công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận gắn với thực tiễn của địa phương luôn được quan tâm chú trọng thực hiện. Hàng năm, Ban Tuyên giáo đã tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành các Kế hoạch bồi dưỡng, giáo dục lý luận chính trị và công tác lý luận chính trị¹². Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Các cấp ủy, tổ chức đảng, trước hết là người đứng đầu luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, thực hiện tốt việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Thực sự coi trọng việc vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào định hướng phát triển và các hoạt động thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị thiết thực và hiệu quả; Bám sát thực tiễn, định kỳ tiến hành sơ, tổng kết, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực lý luận chính trị. Coi trọng việc xây dựng môi trường dân chủ đi đôi với nêu cao trách nhiệm chính trị của tổ chức và cá nhân, tăng cường trao đổi, đối thoại, tập trung tính sáng tạo và trách nhiệm trong nghiên cứu tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của đảng; nâng cao hiệu quả đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch; uốn nắn những nhận thức lệch lạc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ công tác lý luận, công tác tổng kết thực tiễn

Việc thực hiện các nhiệm vụ công tác lý luận và tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận được Ban Thường vụ Thành ủy luôn quan tâm, đã tiến hành sơ, tổng

¹² Kế hoạch số 09-KH/TU về bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2016; Kế hoạch số 57-KH/TU, ngày 22/12/2016 về bồi dưỡng giáo dục lý luận chính trị 2017; kế hoạch số 92-KH/TU, ngày 6/12/2017 về bồi dưỡng giáo dục lý luận chính trị năm 2018; Kế hoạch số 139-KH-TU, ngày 5/01/2019 về bồi dưỡng giáo dục lý luận chính trị năm 2019.; Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 8/4/2018 về tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

kết nhiều Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy¹³. Các cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, trước hết là người đứng đầu thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Chú trọng trao đổi, đối thoại, lắng nghe, tiếp thu các góp ý để kiến nghị điều chỉnh, kiến nghị bổ sung cơ chế, chính sách cho phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị, tạo đồng thuận trong xã hội, đưa nghị quyết vào cuộc sống.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo chủ động phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng như : tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư về phát triển nền đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Bí thư về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “ Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”... Qua đó, tập trung đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, những vấn đề mới phát sinh từ thực tiễn, rút bài học kinh nghiệm từ thực tiễn nhằm phục vụ việc chuẩn bị cho Đại hội Đảng các cấp, tạo bước chuyển biến trong triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, xây dựng đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

¹³ Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 22-CT/TU, ngày 23/9/2013 của BTV thành ủy về Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng, giáo dục lý luận chính trị; Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 100 KL/TW, ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư khóa XI về việc đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội; Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 01-CT/TU, ngày 4/10/2015 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường công tác chính trị, tư tưởng, đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Chỉ thị số 05 CT/TU về nâng cao chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 5/9/2016 của BTV thành ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 18/10/2016 của BTV thành ủy về đặt mua và đọc báo, tạp chí của Đảng; sơ kết 3 năm Chỉ thị 04-CT/TU về nâng cao chất lượng công tác chính trị, tư tưởng; Nghị quyết 35-NQ/TW; 10 năm Nghị quyết 33; tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế 518 của Ban Tuyên giáo Trung ương về hoạt động báo cáo viên của Đảng; Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW...

3. Đánh giá việc phát huy dân chủ trong công tác lý luận.

Ngay sau khi Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/5/2015 của Bộ Chính trị về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước; Ban Thường vụ Thành ủy xác định đây là Quy định quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, góp phần nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng trong các hoạt động nghiên cứu lý luận chính trị phục vụ cho việc xây dựng, hoàn thiện và phát triển đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ các nội dung Quy định số 285-QĐ/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về thực hiện dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị, lồng ghép thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội đã phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW đến cán bộ, đoàn viên, hội viên. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ và đảng viên về vai trò, ý nghĩa, nội dung của công tác nghiên cứu lý luận chính trị đối với việc nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Việc xây dựng nghị quyết, quy chế, quy định, quyết định, chương trình, kế hoạch... được các cấp, các ngành tiến hành chặt chẽ, đảm bảo đúng quy trình, sát với nội dung và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, dựa trên nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy tối đa tinh thần và trí tuệ của tập thể cũng như sáng kiến của cá nhân, khắc phục được biểu hiện cá nhân chủ nghĩa, độc đoán trong lãnh đạo quản lý, góp phần quan trọng trong việc định ra chủ trương phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh trên địa bàn.

Chỉ đạo tổ chức sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy¹⁴. Qua sơ, tổng kết, tập trung đánh giá những kết quả đạt

¹⁴ Tổng kết 10 năm thực hiện NQ 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của BCT về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của BBT về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/20211 của BCT về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và THCS, tăng cường phân luồng học sinh sau THCS và xóa mù chữ cho người lớn; tổng kết 10 năm thực hiện NQ số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH TW về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá...; sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của BBT về tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH trong điều kiện KTTT định hướng XHCN và hội nhập quốc tế; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của BBT về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện NQ số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của BCT về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 24/8/2016 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối

được, hạn chế và nguyên nhân, những vấn đề mới phát sinh từ thực tiễn, rút bài học kinh nghiệm từ thực tiễn nhằm phục vụ việc chuẩn bị cho Đại hội Đảng các cấp, tạo bước chuyển biến trong triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của thành phố. Bên cạnh đó, các cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, trước hết là người đứng đầu thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Chú trọng trao đổi, đối thoại, lắng nghe, tiếp thu các góp ý để kiến nghị điều chỉnh, kiến nghị bổ sung cơ chế, chính sách cho phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị, tạo đồng thuận trong xã hội, đưa nghị quyết vào cuộc sống.

Việc phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri, đối thoại; giải quyết các vấn đề xung đột được các cấp ủy chú trọng. Các cuộc tiếp xúc, đối thoại mang tính chất cởi mở, thực sự lắng nghe, tiếp thu có chọn lọc ý kiến của các tầng lớp nhân dân trên tinh thần dân chủ, bảo đảm theo định hướng, chủ trương, đường lối của đảng. Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước nhằm lan tỏa, khơi dậy tinh thần cống hiến, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, ý chí tự lực tự cường và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

Tăng cường nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, giải quyết kịp thời những vấn đề bức thiết trong đời sống xã hội, không để hình thành “điểm nóng” ở cơ sở. Cấp ủy, chính quyền các cấp chủ động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan liên quan, đề ra nhiều giải pháp để chủ động thông tin tích cực, đấu tranh phản bác, đẩy lùi thông tin xấu, độc, quan điểm sai trái, đặc biệt là trên internet, mạng xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đối với các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ nhằm nâng cao sức đề kháng, khả năng chủ động đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thù địch.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật; chấn chỉnh lề lối làm việc, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 thành phố và của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, phản động, góp phần giữ vững khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin và sự gắn bó giữa Nhân dân với Đảng.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền được chú trọng. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Trang Thông tin điện tử thành phố, tài khoản Facebook “Phan Rang Ngày Mới” bám sát nhiệm vụ chính trị địa phương, thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích của Đảng; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, tăng thời lượng thông tin, bảo đảm tính thời sự; nhiều chuyên mục có tính hấp dẫn, thuyết phục, từng bước nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc sống, tạo chuyển biến về nhận thức và hành động trong mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Việc đổi mới nội dung, phương pháp, chương trình, giáo trình học tập, nghiên cứu lý luận chính trị

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ về nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng phù hợp với từng đối tượng, phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị và phương pháp công tác của cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan truyền thông, kết hợp chặt chẽ với tuyên truyền miệng và các kênh thông tin khác; đồng thời, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đấu tranh phản bác có hiệu quả, kịp thời các quan điểm sai trái, thù địch.

Việc nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên, báo cáo viên được quan tâm thực hiện; hàng năm, căn cứ vào trình độ chuyên môn được đào tạo và năng lực thực tiễn giảng dạy của đội ngũ báo cáo viên của những năm trước, kịp thời tham mưu Ban Thường Vụ Thành ủy kiện toàn, bổ sung đội ngũ báo cáo viên thành phố phù hợp; hiện có 20 đồng chí báo cáo viên, 02 giảng viên chuyên trách của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị. Hầu hết, đội ngũ báo cáo viên, giảng viên chuyên trách đáp ứng về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị theo quy định, lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức và uy tín trong công tác giảng dạy. Công tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm được chú trọng,

cử báo cáo viên, giảng viên chuyên trách tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức thức mới do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

Công tác quản lý giảng viên, báo cáo viên từ việc chuẩn bị đề cương bài giảng, giáo án lên lớp đến chất lượng giảng dạy, báo cáo được tiến hành nghiêm túc, tạo được nề nếp và từng bước nâng cao trách nhiệm của các giảng viên, báo cáo viên trực tiếp đứng lớp. Chú trọng bố trí giảng viên, báo cáo viên có kinh nghiệm thực tiễn, năng lực chuyên môn được đào tạo để phân công chuyên đề phù hợp, nhằm phát huy năng lực cá nhân, tạo hứng khởi cho học viên tham gia học tập lý luận chính trị.

Hiện nay, đội ngũ giảng viên, báo cáo viên đều sử dụng giáo án điện tử, phương tiện đèn chiếu, minh họa hình ảnh, tư liệu, biểu đồ....việc sử dụng phương pháp giảng dạy linh hoạt tập trung lên lớp nghe giảng, thảo luận, giải đáp thắc mắc, viết thu hoạch, giúp học viên tiếp thu, nắm chắc nội dung bài giảng. Với cách giảng này, giảng viên đã cụ thể hóa những nội dung cơ bản trong chương trình sát với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị và học viên.

Trong 10 năm, công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo dục chính trị được chú trọng, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố đã mở 692 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị; học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng; bồi dưỡng chuyên đề, nghiệp vụ công tác Đảng, Mặt trận, hội, đoàn thể cho cán bộ, đảng viên và quần chúng ở cơ sở; các chương trình theo yêu cầu của cấp ủy và thông tin các sự kiện quan trọng của tỉnh, đất nước và quốc tế với số lượng tham gia là 87.081 học viên. *(Kèm theo phụ lục)*

Ngoài ra, mở các lớp thông tin thời sự, nhằm cung cấp thông tin về tình hình kinh tế, chính trị-xã hội của đất nước, tỉnh và thành phố; các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước; quan điểm của Đảng và Nhà nước ta trong hoạt động đối ngoại và vấn đề Biển Đông, góp phần nâng cao nhận thức, tạo động lực và cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

5. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể thành phố chủ động phối hợp, tổ chức triển khai các phương án, kịp thời đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền xuyên tạc của các đối tượng cơ hội chính trị, thù địch. Xây dựng kế hoạch với giải pháp tuyên truyền đồng bộ, phù hợp từng địa phương, cơ quan, đơn vị, gắn nhiệm vụ chính trị với cơ sở, địa bàn

khu phố, chi bộ, tổ dân phố để bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng trong quần chúng Nhân dân; đấu tranh những biểu hiện “tự diễn biến” trong nội bộ với phòng, chống suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống. Các cấp ủy, chính quyền đã trực tiếp chỉ đạo, chuẩn bị các phương án phòng ngừa hiệu ứng lây lan, ngăn ngừa hiệu quả; chủ động, giải quyết, xử lý dứt điểm các tình huống về an ninh trật tự, không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn. Tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường công tác tuyên truyền; làm tốt công tác định hướng, ổn định tư tưởng, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy- cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 35 thành phố tăng cường định hướng công tác tư tưởng, nội dung, hình thức tuyên truyền⁽¹⁵⁾; chủ động đề ra biện pháp, tham mưu cấp ủy kịp thời đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái của các phần tử xấu, các đối tượng phản động, thù địch, đóng góp tích cực vào kết quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố.

Ban Thường vụ Thành ủy đã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Nghị quyết số 30-NQ/TW về “Chiến lược an ninh mạng quốc gia” của Bộ Chính trị khóa XII; Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 17/5/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Kết luận số 53-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc “Chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu, độc trên Internet, mạng xã hội”; Chỉ thị 39-CT/TU ngày 22/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh khi tham gia mạng xã hội gắn với công tác bảo vệ bí mật Nhà nước.

Kịp thời định hướng thông tin dư luận trước các sự kiện chính trị trọng đại, những vấn đề nhạy cảm, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát hiện, đấu tranh nguồn phát tán thông tin xấu độc, xuyên tạc, bịa đặt đối với thân thể, cuộc đời, sự nghiệp, nhân cách, đạo đức của các nhà

⁽¹⁵⁾ Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành các công văn: 159-CV/BTGTU, ngày 15/6/2018 về tuyên truyền, định hướng tình hình, dư luận có liên quan đến dự án Luật Đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt; 174-CV/BTGTU, ngày 29/8/2018 về Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Lễ Quốc khánh 02/9/2018.

kinh điển chủ nghĩa Mác - Lênin, các nhà lãnh đạo tiền bối của Đảng và cách mạng Việt Nam trên không gian mạng. Thường xuyên đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống trên facebook “Phan Rang Ngày Mới” và group trong các đoàn thể¹⁶ và khu dân cư về những nội dung có liên quan định hướng dư luận trên internet, mạng xã hội; theo dõi, ngăn chặn các thông tin, blog, fanpage, tài khoản mạng xã hội đăng tin xuyên tạc, chống phá chế độ¹⁷, xử lý nghiêm các đối tượng có biểu hiện chống đối trên địa bàn thành phố¹⁸, góp phần ổn định tình hình, ngăn ngừa các vấn đề phức tạp nảy sinh từ cơ sở, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Trên cơ sở xây dựng các mô hình liên kết các hội nhóm trên zalo, facebook của cơ quan, đơn vị, địa phương đã nâng cao hiệu quả tuyên truyền các chủ trương, quan điểm, đường lối của Đảng; xây dựng, củng cố niềm tin của Nhân dân; góp phần đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch với phương châm “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”, “lấy tích cực, đẩy lùi tiêu cực”.

Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy về đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII được các cấp ủy tích cực triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức, góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố niềm tin, tạo sự ổn định tư tưởng và đồng thuận trong xã hội; nâng cao cảnh giác cách mạng, ngăn ngừa nguy cơ "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", đấu tranh phòng, chống âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

Hưởng ứng Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 1 năm 2021 và lần thứ 2 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương tổ chức, thành phố tham gia 04 bài.

6. Việc xây dựng đội ngũ cán bộ, đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác lý luận.

Công tác đầu tư cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền miệng trong năm qua được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, đã đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc, hoạt động từ thành phố đến cơ sở; Trung tâm Chính trị, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố, hệ

¹⁶ Chuyển tải hơn 2.000 bài viết, có trên 55.000 lượt người tương tác.

¹⁷ Phát hiện, ngăn chặn hơn 85 đối tượng.

¹⁸ Xử lý kỷ luật 03 đảng viên vi phạm (01 khai trừ Đảng, 01 cảnh cáo, 01 khiển trách).

thông truyền thanh và Trung tâm học tập cộng đồng các phường, xã được nâng cấp và đầu tư đồng bộ; việc nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị theo hướng hiện đại, đồng bộ, phục vụ công tác tuyên truyền miệng tại các phường, xã (hội trường, máy chiếu, hệ thống âm thanh...); nhất là ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông hiện đại, độ bảo mật cao, bảo đảm việc kết nối trực tuyến thông suốt từ Trung ương, tỉnh, thành phố đến cơ sở, đáp ứng nhu cầu cho các hoạt động tuyên truyền trong tình hình mới; chế độ, chính sách cho đội ngũ báo cáo viên được thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm đúng theo quy định; các tài liệu được cung cấp đầy đủ theo quy định¹⁹ góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng.

Công tác kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục lý luận chính trị của Trung tâm Chính trị thành phố: Thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm Chính trị cấp huyện. Tổ chức bộ máy hiện nay gồm: Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy kiêm Giám đốc Trung tâm Chính trị thành phố, 01 phó giám đốc, 02 giảng viên chuyên trách; 100% cán bộ, viên chức có trình độ chuyên môn đại học, 02 đồng chí cao cấp lý luận chính trị, 02 đồng chí trung cấp lý luận chính trị. Hàng năm, thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, Trung tâm Chính trị thành phố đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác giảng dạy, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, kiến thức, kỹ năng và chuyên môn, nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cơ sở.

Ban Thường vụ Thành ủy luôn quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức nghiệp vụ, tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên đề, tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ; tham gia hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm ở các địa phương trong nước, tham gia học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng do Thành ủy tổ chức; tạo điều kiện tham gia Hội thi giảng viên, báo cáo viên lý luận chính trị giỏi, kết quả có 6/7 đồng chí đạt giải²⁰.

¹⁹ Báo Nhân dân, báo Ninh Thuận, Tạp chí Báo cáo viên, Tạp chí Tuyên giáo, bản tin thông báo nội bộ, các văn bản pháp luật và một số tài liệu, tư liệu thông tin truyền truyền khác.

²⁰ Đồng chí Trung tá Phạm Ngọc Thạch - Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, đạt giải nhì Hội thi Bí thư Đảng ủy Quân sự cấp huyện; Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Ngọc Quế - Phó tham mưu trưởng, Ban chỉ huy Quân sự thành phố, đạt giải ba Hội thi Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ Quân sự cấp huyện; Đồng chí Bùi Thị Xuân Khang, Bí thư Đảng ủy phường Kinh Dinh, đạt giải nhất Hội thi Bí thư chi bộ Quân sự cấp xã; Đồng chí Nguyễn Huy Trân, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Bí thư Đảng ủy phường Thanh Sơn, đạt giải nhì Hội thi Bí thư chi bộ Quân sự cấp xã; Đồng chí Phạm Đình Thị Minh Nguyệt, Thành ủy viên, Bí thư Đảng ủy phường Đô

Qua đó, các đồng chí báo cáo viên khẳng định được bản lĩnh chính trị, trình độ, năng lực công tác, sự nỗ lực của bản thân; đồng thời, là cơ hội để giao lưu, học tập kỹ năng, kinh nghiệm tuyên truyền miệng, góp phần tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tạo những bước tiến mới trong công tác tuyên truyền miệng; cô vũ, động viên hoạt động báo cáo viên trên địa bàn thành phố. Cán bộ hoạt động lĩnh vực văn hóa và truyền thanh được đào tạo, bồi dưỡng năng lực chuyên môn, phẩm chất chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm trong công tác.

Các cấp ủy, chính quyền quan tâm xây dựng, đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ nhiệm vụ công tác chính trị tư tưởng; sửa chữa, đầu tư đồng bộ Trung tâm Chính trị thành phố; cải tạo, nâng cấp hệ thống loa truyền thanh, thư viện, hình thành các tủ sách chính trị - pháp luật,... Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng, giáo dục lý luận chính trị, nhất là đội ngũ báo cáo viên, giảng viên, phóng viên. Cung cấp các loại tài liệu theo quy định (báo Nhân dân, báo Ninh Thuận, Tạp chí Báo cáo viên, Tạp chí Tuyên giáo do Ban Tuyên giáo Trung ương và tỉnh phát hành,...) và được trang bị bản tin thông báo nội bộ, một số tài liệu, tư liệu thông tin truyền truyền khác, phục vụ cho hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên, công tác tuyên truyền miệng²¹.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ được quan tâm thực hiện có hiệu quả; Trong 10 năm qua đã cử 12 đồng chí cán bộ, đảng viên tham gia các lớp Thạc sĩ, 74 đồng chí tham gia các lớp cao cấp lý luận chính trị, 357 đồng chí tham gia học tập các lớp trung cấp lý luận, 34 đồng chí học tập lớp chuyên viên chính, 23 đồng chí học tập lớp chuyên viên...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về , Ban Thường vụ Thành ủy đã nhận thức sâu sắc hệ thống các quan điểm lý luận cơ bản của Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; ý thức vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác lý luận và tổng kết thực tiễn đối với sự nghiệp cách mạng, nhất là trong xu thế toàn cầu hóa, hội nhập và phát triển. Đội ngũ cán bộ làm

Vinh, đạt giải ba Hội thi Bí thư chi bộ Quân sự cấp xã; Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Thủy, Bí thư Đảng ủy phường Tấn Tài, đạt giải khuyến khích Hội thi cán bộ giảng dạy chính trị giỏi do Quân khu 5 tổ chức.

²¹ Có 100% chi, đảng bộ cơ sở đặt mua đủ các loại báo theo quy định (Báo Nhân dân, Báo Ninh Thuận và Tạp chí Cộng sản). Tính từ năm 2020 đến quý II/2023, toàn thành phố, đặt mua hơn 47.460 tờ báo Nhân dân, 10.248 tờ báo Ninh Thuận, 2.380 cuốn Tạp chí Cộng sản.

công tác lý luận được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng; công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên của thành phố không ngừng được nâng lên về số lượng và chất lượng. Việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng về công tác lý luận, vận dụng, tổng kết thực tiễn tại địa phương có kết quả, làm luận cứ xây dựng các chương trình, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; góp phần minh chứng sinh động, đường lối đổi mới đúng đắn của Đảng, tăng cường sự thống nhất về chính trị, tư tưởng trong Đảng, sự đồng thuận trong nhân dân, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

2. Những hạn chế, bất cập

- Năng lực nghiên cứu lý luận của một số cán bộ, đảng viên có mặt chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn của thành phố.
- Việc nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội có lúc, có nơi chưa kịp thời trước những vấn đề mới phát sinh.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Nhận thức về vị trí, vai trò quan trọng của công tác lý luận trong thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, đảng viên chưa sâu kỹ.
- Việc tuyên truyền, cung cấp thông tin các chủ trương của Đảng, Nhà nước từ Trung ương đến địa phương ở một số nơi có lúc chưa kịp thời.
- Đội ngũ cán bộ làm công tác nghiên cứu lý luận chính trị chưa được đào tạo chuyên sâu nên công tác nghiên cứu lý luận có mặt còn hạn chế.

4. Một số kinh nghiệm

Một là, cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải xác định việc đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nhiệm vụ quan trọng trong xây dựng chương trình hành động, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên gắn với thực tiễn cơ sở, địa phương, đơn vị.

Hai là, mỗi tổ chức đảng, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải luôn nâng cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; phải xác định đúng đắn về trách nhiệm, bổn phận, động cơ, mục đích nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, tư tưởng Hồ Chí Minh là để hình thành thế giới quan và phương pháp luận khoa học, xây dựng và tu dưỡng đạo đức cách mạng, làm tiền đề

để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng những yêu cầu, nhiệm vụ của tình hình mới.

Ba là, công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính trị cần đổi mới về nội dung theo hướng gắn lý luận với thực tiễn, phù hợp với trình độ và nhu cầu của người học; đổi mới về phương pháp theo hướng phát huy tính độc lập, tích cực của người học, gắn học tập với vận dụng và thực hành; đa dạng hóa các phương thức giáo dục lý luận chính trị, đặc biệt chú trọng việc tự học, tự nghiên cứu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Bốn là, thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng công tác tư tưởng trong tình hình hiện nay, nhất là từ cơ sở. Trong đó, việc thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn về việc tổ chức sinh hoạt chi bộ ở cơ sở vô cùng quan trọng, đặc biệt là đối với các chi bộ trong các đơn vị sự nghiệp, cơ quan nhà nước. Quán triệt sâu sắc và thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung của Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Đảm bảo việc sinh hoạt chi bộ góp phần tạo sự đồng thuận về nhận thức và tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng.

Phần thứ hai

BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH VÀ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH VÀ MỘT SỐ YÊU CẦU ĐẶT RA ĐỐI VỚI CÔNG TÁC LÝ LUẬN TRONG TÌNH HÌNH MỚI

1. Bối cảnh tình hình

Trong thời gian tới, nền kinh tế nước ta đang trên đà hồi phục trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng với những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen. Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư ngày càng phát triển, sự bùng nổ của mạng internet, các mạng xã hội toàn cầu và những vấn đề nảy sinh từ mặt trái của nền kinh tế thị trường, tình hình xung đột giữa Nga - Ukraine... Các thế lực thù địch, phản động có những chiêu thức, thủ đoạn mới

ting vi hơn sẽ tác động nhiều mặt không thuận lợi đến công tác bảo đảm an ninh tư tưởng và việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong nước. Trên địa bàn tỉnh và thành phố, một số phần tử xấu lợi dụng các vấn đề nảy sinh trong quá trình đô thị hóa, công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội, việc triển khai sáp nhập địa giới hành chính một số phường để xuyên tạc, gây nhiễu thông tin, qua báo chí và không gian mạng, internet tác động tiêu cực đến tư tưởng một số cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Một số yêu cầu đặt ra đối với công tác lý luận

- Chỉ đạo việc quán triệt nội dung cơ bản của Nghị quyết 37-NQ/TW của Bộ Chính trị nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, Mặt trận, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của lý luận và học tập lý luận chính trị trong giai đoạn hiện nay.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở tăng cường lãnh đạo công tác lý luận, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các tổ chức đảng. Xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, bồi dưỡng lý luận chính trị, học tập nghị quyết, chỉ thị cho cán bộ, đảng viên và quần chúng cốt cán; chú trọng cung cấp thông tin trên các lĩnh vực.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân đối với chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội. Đẩy mạnh các hoạt động tổ chức, tuyên truyền rộng khắp trên địa bàn thành phố về các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Mục tiêu

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lý luận nhằm tuyên truyền, giáo dục các giá trị của Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bồi dưỡng ý chí và tình cảm cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác lý luận và học tập lý luận chính trị, nhất là người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, đơn vị; tích cực nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; coi đây là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của công tác xây dựng Đảng. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 9/10/2014 của Bộ Chính trị về “*công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030*”; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 9/02/2018 của Ban Bí thư về “*tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới*”.

2.2. Tăng cường thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng bằng đổi mới hình thức viết thu hoạch, Kế hoạch 159-KH/TU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đổi mới việc ban hành, học tập, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết nghị quyết, chỉ thị của Đảng đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận trong tình hình mới; đổi mới việc quán triệt, tổ chức học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh uỷ, Thành uỷ; thông tin tuyên truyền kịp thời tình hình thời sự, chính trị trong nước và quốc tế đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2.3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh uỷ, Thành uỷ về công tác lý luận chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, đặc biệt là chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng, chuyên đề năm 2023 và những năm tiếp theo gắn với việc thực hiện

các nhiệm vụ trọng tâm, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.4. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam trong cán bộ, đảng viên và nhân dân theo hướng phù hợp với từng đối tượng. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về *“tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”*; Chỉ thị 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về *“tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”*. Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện *“tự diễn biến”*, *“tự chuyển hóa”* trong nội bộ, gắn với thực hiện Kết luận 01 –KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.5. Đổi mới mạnh mẽ công tác tổ chức học tập, nghiên cứu chủ trương, nghị quyết của Đảng; kế hoạch triển khai kịp thời gắn với xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm bồi dưỡng chính trị thành phố; quan tâm cung cấp đủ tài liệu để học tập, nghiên cứu; từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng; nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực lãnh đạo, quản lý và kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết những vấn đề thực tiễn nảy sinh tại cơ sở.

2.6. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên, báo cáo viên của thành phố. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; đảm bảo kịp thời kinh phí, đáp ứng yêu cầu đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm bồi dưỡng chính trị. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ đội ngũ giảng viên, báo cáo viên; tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, gắn lý luận với thực tiễn phù hợp với từng đối tượng. Chú trọng xây dựng đội ngũ giảng viên, báo cáo viên về phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ lý luận chính trị và lập trường chính trị vững vàng; có kỹ năng sư phạm và uy tín cá nhân.

2.7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai quán triệt và thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng và sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và hoạt động của Trung tâm bồi dưỡng chính trị thành phố. Kịp thời nắm bắt dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, kịp thời tham mưu cho cấp ủy định hướng, nhất là các vấn đề mới, bức xúc nảy sinh và có tính chất phức tạp, nhạy cảm; phát hiện, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm để nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị trên địa bàn.

III. KIẾN NGHỊ

Ban Tuyên giáo Trung ương sớm ban hành Quy định về tiêu chí và quy trình công nhận Trung tâm chính trị cấp huyện đạt chuẩn.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Hội đồng nhân dân thành phố,
- Ủy ban nhân dân thành phố,
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH TP,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Phú